1

湘外经院教字〔2022〕44 号

关于举办 2022 年湖南省大学生

数学建模竞赛校内选拔赛的通知

各二级学院：

全国大学生数学建模竞赛是是首批列入“高校学科竞赛排行

榜”的 19 项竞赛之一，湖南省赛区的全国大学生数学建模竞赛

由湖南省教育厅组织。为了培养我校学生的创新意识及运用数

学方法和计算机技术解决实际问题的能力，学校决定举办 2022

年湖南省大学生数学建模竞赛校内选拔赛，并选拔学生参加省

赛。经研究决定，现将相关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：教务处

承办单位：信息与机电工程学院

2

协办单位：各二级学院

二、竞赛时间

校内选拔赛：2022 年 6 月初（具体时间、地点另行通知）

全国赛暨湖南省赛区赛：2022 年 9 月 15 日 18 时-9 月 18

日 20 时。

三、校内选拔赛参赛对象及报名方式

参赛对象：2021 级、2020 级、2019 级本科、专科学生，

以队为单位参赛，3 人组成 1 队，自行组队（建议跨学科组队，

不能由本科生与专科生混合组队）。

报名方式：请于 2022 年 5 月 25 日前加入竞赛交流 QQ 群（群

号：630731536），填写在线报名表格（附件 1）。

四、参赛须知

竞赛内容：竞赛题目一般来源于科学与工程技术、人文与社

会科学（含经济管理）等领域经过适当简化加工的实际问题，

题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。参赛者运用数

学方法及计算机软件解决问题，完成一篇包括模型的假设、建

立和求解、计算方法的设计和计算机实现、结果的分析和检验、

模型的改进等方面的论文（即答卷）。

竞赛规则：竞赛期间参赛队员可以使用各种图书资料（包

括互联网上的公开资料）、计算机和软件，但每个参赛队必须独

立完成赛题解答。竞赛开始后，将公布赛题供参赛队下载，参

3

赛队在规定时间内完成答卷，并按要求准时交卷。若有两个参

赛队提交的参赛论文相似度大于等于 25%的，取消评奖资格。

其他竞赛详情请参照“2022 高教社杯全国大学生数学建模

竞赛”报名第一次通知（附件 2）、湖南省教育厅关于组织举办

2022 年全省普通高校大学生学科竞赛的通知（附件 3）。

五、奖项设置及其他

根据竞赛答卷评审得分由高到低排序，设一、二、三等奖

团队若干名。获奖团队可推荐参加 2022 年湖南省大学生数学建

模竞赛。校内选拔赛后将组织参加省赛的学生进行竞赛培训。

附件：1.2022 年湖南省大学生数学建模竞赛校内选拔

赛报名表

2.“2022 高教社杯全国大学生数学建模竞赛”报

名第一次通知

3.湖南省教育厅关于组织举办 2022 年全省普通

高校大学生学科竞赛的通知

湖南涉外经济学院

2022 年 5 月 25 日

湖南涉外经济学院办公室 2022 年 5 月 27 日印发